
 

 

 

EDITAL Nº 06/UNOESC-R/2019 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Prof. Aristides 

Cimadon, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, homologa os 

requerimentos de acadêmicos para cursar o componente curricular de Libras, na Unoesc 

Joaçaba, no primeiro semestre de 2019, de acordo com o Edital nº 06/Unoesc-R/2019. 

 

1. DA MATRÍCULA E DO PAGAMENTO DE CRÉDITOS 

 

1.1 As matrículas dos acadêmicos, cujos requerimentos foram deferidos devem ser 

efetuadas no dia 29 de março de 2019, no setor Financeiro do campus de Joaçaba, às 19 

horas.  

  

1.2 O valor da matrícula dar-se-á conforme a Portaria nº 11/UNOESC-R/2019, será 

estabelecido nos seguintes termos:  

Art. 1º Fixar o valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) por aluno para 

realizar o Curso de Libras a ser ofertado em todos os campi da Universidade do 

Oeste de Santa Catarina - Unoesc.  

Parágrafo único. O valor a que se refere este artigo é para turmas com, no 

mínimo, dez alunos. 

 

1.3 O pagamento da matrícula é necessário para a sua confirmação. 

 

2. DA OFERTA 

 

O componente curricular de Libras possui 3 (três) créditos, e será ofertado na 

modalidade MIX, com aulas online e presenciais distribuídas nas datas abaixo: 

 



 

 

Datas Dia da semana Período Formato  Local 

05/04/2019 Sexta-feira Noturno Webconferência  - 

06/04/2019 Sábado - Autoestudo  - 

12/04/2019 Sexta-feira Noturno Presencial Joaçaba – Campus I 

13/04/2019 Sábado - Autoestudo - 

19/04/2019 Sexta-feira - Autoestudo - 

20/04/2019 Sábado - Autoestudo - 

26/04/2019 Sexta-feira - Autoestudo - 

27/04/2019 Sábado Matutino Presencial Joaçaba – Campus I 

03/05/2019 Sexta-feira - Autoestudo - 

04/05/2019 Sábado - Autoestudo - 

11/05/2019 Sábado Matutino Presencial  Joaçaba – Campus I 

 

3. DA RELAÇÃO NOMINAL DOS ACADÊMICOS, CUJOS REQUERIMENTOS 

FORAM DEFERIDOS 

1. Altamir da Costa Junior 

2. Amanda Paredes Amaral 

3. Ana Carolina Mohl Dal Cortivo 

4. Ana Carolina Pellegrin Brum 

5. Ana Caroline Bohn 

6. Ana Julia Lehmkuhl Longen 

7. Anderson Holz 

8. André Luiz Souza Brighenti 

9. Angelo Augusto Proner Pereira 

10. Bárbara Gabrielle Barbosa de Lara 

11. Bethânia Cecília Bonassi 

12. Bianca Dalle Laste Dacampo 

13. Camila Luriê de Souza 

14. Camila Mascarello 

15. Camila Noguete Trevisan 

16. Camilla Giovana Maccarini 

17. Caroline Cavalli 

18. Caroline Ribeiro de Arruda 

19. Cássio Alberto Ortiz Soligo 



 

 

20. Daniel Augusto Honorio 

21. David Junio Monteiro 

22. Elisa Dal Prá Corrêa 

23. Eloisa Einsfeld 

24. Emilia Werlang 

25. Erica Blenda da Silva 

26. Ester Lavratti Pereira 

27. Felipe Gabriel Haro 

28. Felipe Hanel Dias 

29. Fernanda Hellinger 

30. Fernanda Trevisan Zancan 

31. Franciely dos Santos 

32. Gabriela Marquezze Lecher 

33. Gabriella Cristina Rockenbach Martins 

34. Galileu Valiati Pimentel de Medeiros 

35. Guilherme Moretto 

36. Heloísa Heinen Lehnen 

37. Idenes Celina Silva 

38. Ilana Engelman 

39. Jana Cruz 

40. Jean Cristian Popp 

41. Jéssica Bussolotto 

42. João Pedro de Figueiredo Camargo 

43. Jonathan Berwanger 

44. Joseane Rambo 

45. Josefine Benetti 

46. Julia Bonamigo 

47. Kauane Machado Soares 

48. Laísa Maria Cassiano 

49. Leonardo Mendes Fiedler 

50. Leticia Felipetto de Oliveira 



 

 

51. Lucas José Quioca 

52. Luiza Otilia Both 

53. Luiza Santos da Rosa Matos 

54. Manoela Meirelles Menegotto 

55. Mariana Toniato Mileo Carvalho 

56. Marilia Zanini 

57. Nadia Mayer 

58. Natália Brandini Zampieri 

59. Nathalia Gomes Oliveira Thibes 

60. Nathalia Novello 

61. Nathália Reffatti Nesello 

62. Otávio Giovanni Boeira Rosar 

63. Ray Costa Brito 

64. Rodrigo Jacobi Dutra 

65. Rogério Antunes Gomes 

66. Sophia Maieski Wames 

67. Vanda Laís de Oliveira Turkot 

68. Víctor Baldi Faccenda 

69. Victor Hugo Benin 

70. Vinicius Parizotto 

71. Vinícius Piacini Tieppo 

72. William Rossoni Negri 

73. Wíndisson Ariel Roessler 

 

 

Registre-se e Publique-se.                                                                         

                                                                                           Joaçaba, 28 de março de 2019. 

 

 

Aristides Cimadon 

Reitor 


